« hoc videtur amicitiae maxime proprium simul conversari ad amicum. Conversatio autem hominis ad Deum fit per contemplationem ipsius, sicut et Apostolus dicebat (Philipp.,III,20): nostra conversatio in caelis est »¹⁹⁶.

Tutto il dinamismo del nostro intrattenersi con Dio può avvenire sia attualmente, che abitualmente; proprio come nell'amicizia¹⁹⁷, possiamo cioè distinguere anche a proposito della carità una convivenza in atto da una convivenza abituale¹⁹⁸.

6. Immensi sono inoltre i vantaggi che ci provengono dalla familiarità con Dio:

« est autem et amicitiae proprium quod aliquis in praesentia amici delectetur, et in eius verbis et factis gaudeat, et in eo consolationes contra omnes anxietates inveniatur; unde in tristitiis maxime ad amicos consolationis gratia confugimus. Quia igitur Spiritus Sanctus Dei nos amicos constituit et eum in nobis habitare facit et nos in ipso (...) consequens est ut per Spiritum Sanctum gaudium de Deo et consolationem habeamus contra omnes mundi adversitates et impugnationes »¹⁹⁹.

7. Lo stare a contatto con Dio — ed è facile intuirlo — comporta infine delle esigenze che sono, in fondo, le esigenze dell'amore:

« amicitiae proprium est consentire amico in his quae vult. Vo-

afferma vale — e a maggior ragione — anche per gli uomini.

¹⁹⁴ Cfr. II-II,83,3; IV Sent., d.15,q.4,a.1,q.1a.2.

¹⁹⁵ « La religione è essenzialmente un dialogo salutare tra il Dio vivente e l'uomo (...) un rapporto personale con Dio, un rapporto da persona a persona: un incontro personale o una comunione personale con Lui ». (SCHILLEBEECKX, E., *Cristo, sacramento dell'incontro con Dio*, Roma 1962, pp. 12-13).

¹⁹⁶ IV C.G.,22,n.3585; II-II,180,7,1m. - Cfr. *De Car.*,a.11,6m, dove S. Tommaso distingue tre diversi gradi di carità, riferendosi proprio ad una più o meno intensa contemplazione. Che questa « conversatio » implichi anche nel suo grado ultimo una *contemplazione del volto di Dio*, S. Tommaso ce lo fa intuire quando, per illustrarla, ricorre al testo dell'Apocalisse: « servi eius... videbunt faciem eius » (Apoc.3,4). Cfr. II-II,23,1,1m.

¹⁹⁷ Cfr. VIII Eth., 1,5,n.1596.

¹⁹⁸ Cfr. I Sent., d.17,q.1,a.5c; In Jo.,XVII,1,1,n.2186.

¹⁹⁹ IV C.G.,22,n.3586.

luntas autem Dei nobis per praecepta ipsius explicatur. Pertinet igitur ad amorem quo Deum diligimus ut eius mandata impleamus »²⁰⁰.

c) *La « convivenza amichevole » nella carità verso il prossimo.*

Sappiamo che, nell'ambito dell'amicizia virtuosa, la convivenza tende ad essere particolaristica, tende a restringersi a poche persone²⁰¹. Questa caratteristica si verifica anche nella carità verso il prossimo? In altre parole: pur dovendo amare tutti 'ex caritate' bisogna restringere a pochi la convivenza e la vita di intimità?²⁰²

C'è un principio generale che sembra fatto apposta per risolvere questa difficoltà: « effectus caritatis debet affectui respondere »²⁰³.

Ora, sapendo che non dobbiamo escludere nessuno dal nostro amore di carità²⁰⁴ e sapendo inoltre che la vita di intimità si realizza principalmente fra noi e Dio, ne vien di conseguenza che, « saltem in praeparatione animi », dobbiamo essere disposti ad accogliere e ad ammettere nella cerchia dei nostri intimi tutti coloro che in qualche modo appartengono a Dio, nostro amico principale²⁰⁵.

Una volta posta questa idea generale, la casuistica particolare si allarga in modo impressionante. Come concepire una convivenza, una vita di intimità con gli angeli? E siccome anche i demoni partecipano alla natura angelica e, in un certo senso almeno, devono essere amati 'ex caritate', dobbiamo convivere e comunicare anche con loro?...²⁰⁶.

Ancora: il nostro prossimo comprende anche i nemici e i peccatori; in questi casi il « vivere insieme » deve avere le stesse caratteristiche che ha, per esempio, quando si intreccia fra i consanguinei e fra gli amici?...

A tutte queste domande rispondiamo brevemente con S. Tomaso.

²⁰⁰ *Ibid.*,n.3587. Tutta la vita ascetica in fondo non è orientata ad altro che a favorire una più profonda unione con Dio, unione che, a sua volta, impegna a fondo nell'ascesi...

²⁰¹ Vedi sopra il testo citato alla nota 137.

²⁰² Cfr. *De Car.*, a.4,obj.11; *III Sent.*,d.27,q.2,a.1,obj.12.

²⁰³ *III Sent.*, d.30,a.2c.; cfr. II-II,25,9c.

²⁰⁴ « caritas (enim) respicit bona gratiae quae sunt communia omnibus viventibus vel actu vel potentia. Et ideo est communior et latior quam aliqua alia amicitia quae ad pauciores se extendit, inquantum fundatur super communicatione aliqua quae non ad omnes est » (*III Sent.*,d.30,a.2c).

²⁰⁵ Cfr. *De Car.*,a.4,11m; *III Sent.*,d.27,q.2,a.1,12m.

²⁰⁶ Cfr. *III Sent.*,d.28,a.5, sed c.

Sappiamo già che fin da questa terra può realizzarsi una convivenza con gli angeli che si svolge non su di un piano sensibile e materiale ma ad un livello spirituale²⁰⁷. Essi infatti, secondo l'Angelico, possono avere dei rapporti con noi (possono agire nell'anima nostra²⁰⁸, influire nella nostra intelligenza²⁰⁹ e — almeno indirettamente — nella nostra volontà²¹⁰ ecc....) e noi possiamo avere dei rapporti con loro²¹¹; reciprocità di rapporti che si intensifica in modo particolare nel caso degli angeli custodi²¹². Ma la carità guarda soprattutto alla convivenza celeste:

« nati sunt ad invicem conversari angeli et homines in patria, quando erimus aequales angelis »²¹³.